临沂市总工会
临沂市财政局
临沂市人力资源和社会保障局

共青团临沂市委

临沂市妇女联合会
	文件

临会发〔2017〕14号
[image: image1.png]

关于举办临沂市工会财务人员
业务技能竞赛的通知
各县区（开发区）总工会、财政局、人力资源和社会保障局、团委、妇联，蒙山旅游度假区总工会，临沂商城总工会，临沂矿业集团公司工会，市直产业（系统）、大企业工会，中直、省直驻临单位工会，各大专院校工会，市直机关工会工委，各市直基层工会：

根据省总工会、省财政厅、省人力资源和社会保障厅、团省委、省妇联《关于举办山东省工会财务人员业务技能竞赛的通知》（鲁会〔2017〕39号）要求，为加强和规范全市工会财务管理，进一步激发各级工会财务人员学习的积极性和主动性，提高职业素养和技能，市总工会、市财政局、市人力资源和社会保障局、团市委、市妇联决定联合举办临沂市工会财务人员业务技能竞赛。现将有关事项通知如下：
一、竞赛时间、地点
2017年9月中旬在临沂举办，具体时间、地点另行通知。
二、竞赛内容与题型
（一）竞赛决赛内容：工会财务管理制度及会计核算业务。具体包括：

1.政策法规：主要包括中央八项规定、近年来财政部门出台的工会应当遵守的法律法规及相关规章制度，全国总工会、省总工会制定的财务管理制度等相关知识。

2.会计核算业务：根据《工会会计制度》进行会计日常账务处理，包括正确使用会计科目、编制报表等。

（二）竞赛题型：包括判断、单项选择、不定项选择三种题型，其中政策法规、会计核算业务分值比例分别约占60%和40%。
本次竞赛学习资料由省总工会统一编印,请登录邮箱lysghcwb@126.com(密码：cwb1207)下载。
三、参赛对象及选拔
本次竞赛参赛范围和对象为全市各级工会财务人员。竞赛决赛选手采取全市选拔方式，由县级工会会同有关部门进行初赛，并推荐选手参加市里决赛。县区(开发区)总工会推荐参加决赛选手名额为10名，蒙山旅游度假区、临沂商城、临沂矿业集团、市直产业（系统）、大企业工会、市直机关工会工委选手名额最多不超过10名，其他基层工会各推荐1名。决赛选手必须持有会计从业资格证书。
竞赛决赛分为团体赛和个人赛。团体赛以县区（开发区）、产业（系统）工会为单位，每个团体赛代表队由5名选手组成（从参加个人赛选手中选出），达不到团体赛组队人数的不具备团体赛参赛资格。
对获得全市竞赛个人前10名的选手，推荐参加省里组织的决赛。

四、竞赛方式

本次竞赛决赛以县区和市直工会为单位。考试采取闭卷考试形式，每位选手通过计算机考试平台进行答题，限时90分钟。选手上机根据系统提示进行在线作答，考试结束由系统自动评判并给出考试得分。选手成绩根据实得分数与用时长短进行综合评分，以得分高、用时短依次排名。

五、竞赛奖项设定

竞赛设个人奖、团体奖和优秀组织奖。

（1） 个人奖

对每位选手按照综合得分由高到低排列，设一、二、三等奖和优秀奖各20名。获奖选手由市总工会颁发“临沂市工会财务业务技术能手”证书。

按照有关规定，获得一等奖第一名的选手，分别向市总工会推荐申报“临沂市振兴沂蒙劳动奖章”，向市人力资源和社会保障局推荐申报“临沂市技术能手”。获得前五名的35周岁以下的选手，向团市委推荐命名“临沂市青年岗位能手”；获得第一名的女选手，向市妇联推荐命名“临沂市巾帼建功标兵”。

（2） 团体奖

竞赛设团体一等奖2个，二等奖3个，三等奖5个，由市总工会分别颁发“临沂市工会财务人员业务技能竞赛团体奖”。团体名次根据各队参赛选手总成绩确定（所有选手成绩须均达到合格线以上），如总成绩相同，则按照本队第一名选手的成绩排名。

（3） 优秀组织奖

设优秀组织奖若干个，对层层组织选拔、参赛人员覆盖面较大的县区和市直工会，由市总工会予以通报表扬。
六、有关要求
（一）提高认识，积极参赛。举办全市工会财务人员业务技能竞赛是落实习近平总书记对人才工作的重要指示精神，推动我市工会财务会计管理工作规范健康发展的重要举措，对于引导广大工会财务人员苦练岗位本领，熟练掌握业务技能，提升工会财务服务保障能力具有重要作用。各级工会要高度重视这次竞赛，提高认识，积极参与，认真推选高水平的财务人员组队参赛。

（二）精心组织，扎实推进。各级工会要加强领导，精心组织，周密安排，采取有效措施确保竞赛取得圆满成功。要本着务实管用的原则，切实加强工会财务人员的培训，充分调动各级工会财务人员学习业务的积极性和主动性，确保工会财务人员学习培训参与率达到85%以上。要广泛发动各级工会财务人员参与到竞赛中来，以赛促学，以赛促练，努力营造“比、学、赶、超”的良好氛围，各县区、各行业工会财务人员初赛参与面要达到70%以上。要加强协调联系和组织实施，举办好县级工会财务人员业务技能初赛。各级财政、人力资源社会保障、团委、妇联等部门要积极配合做好相关工作。要留存好培训、选拔、初赛等重要环节的影像资料，连同《临沂市工会财务人员业务技能竞赛初赛情况统计表》（附件2）一并报市总工会财务部。
（三）严肃纪律，勤俭办赛。各单位要坚持“客观、公正、科学、规范”的原则，严肃比赛纪律，不得弄虚作假，不得冒名顶替。要严格对决赛选手的资格审查，对不符合决赛参赛资格的选手组委会将取消其个人赛参赛资格和团体成绩。要坚持简朴办赛，赛出水平、赛出风格，充分展示工会财务人员良好的精神风貌，推动全市工会财务工作再上新台阶。
请组织初赛的县区、市直产业系统工会于8月25日前将竞赛初赛情况统计表、初赛选手登记表、决赛选手登记表（详见附件）及电子版报送至市总工会财务部，请其他市直基层工会于8月10日前将有关材料报送市总工会财务部。联系人：尹纪田，联系电话：8726720，邮箱：lysghcwb@163.com。
附件：1.临沂市工会财务人员业务技能竞赛组委会成员名单

      2.临沂市工会财务人员业务技能竞赛初赛情况统计表

      3.临沂市工会财务人员业务技能竞赛初赛选手登记表

      4-1.临沂市工会财务人员业务技能竞赛决赛选手
          推荐表（汇总表）
      4-2.临沂市工会财务人员业务技能竞赛决赛选手
          推荐表（个人表）
[image: image2.jpg]

[image: image3.png]

临沂市总工会     临沂市财政局
[image: image4.png]

[image: image5.png]

临沂市人力资源和社会保障局     共青团临沂市委

临沂市妇女联合会     共青团临沂市委
2017年8月2日
附件1
临沂市工会财务人员

业务技能竞赛组委会成员名单

主  任：宗  丽  临沂市总工会副主席
副主任：赵丽明  临沂市财政局调研员
余永忠  临沂市人力资源开发服务管理办公室主任
吴  鹏  共青团临沂市委副书记
孙  静  临沂市妇女联合会副主席
成  员：尹纪田  临沂市总工会财务部部长
臧文平  临沂市财政局会计科科长
李振海  临沂市人力资源开发服务管理办公室高技能
        人才管理科科长
韩承国  共青团临沂市委工农青年部部长
薛晓燕  临沂市妇女联合会发展部部长
组委会办公室设在市总工会财务部，负责组委会日常工作。
附件2
临沂市工会财务人员
业务技能竞赛初赛情况统计表
单位名称（盖章）：
	本县区、本行业工会财务人员人数

	是否组织学习培训
（组织学习培训人数）

	学习培训参与率（%）

	县级工会组织初赛时间

	联合举办的单位

	是否制定竞赛实施方案

	参加本级工会初赛人数

	表彰奖励情况

	备注：
1.参赛人员覆盖面=参加初赛人数/本县区、本行业工会财务人员数*100。
2.学习培训参与率=组织学习培训人数/本县区、本行业工会财务人员数*100。
3.请各单位将组织初赛有关文件、影像资料与此表一并报送。

附件3
临沂市工会财务人员
业务技能竞赛初赛选手登记表
单位名称（盖章）：
	序号
	姓名
	性别
	身份证号
	工作单位
	是否持有从业资格证书
	推荐参加决赛选手

	注：
1.此表填写参加县级工会组织的技能竞赛初赛的选手信息。
2.初赛选手中已由县级工会推荐参加决赛的选手请在参赛选手对应的“推荐参加决赛选手”一栏划“√”。
3.初赛选手中持有会计从业资格证书的，请在选手对应的“是否持有会计从业资格证书”一栏划“√”。

附件4-1
临沂市工会财务人员业务技能竞赛
决赛选手登记表（汇总表）
单位名称（盖章）：          是否参加团体赛：□是□否
	序号
	姓名
	性别
	身份证号
	团体赛县级工会确定人员

	注：请在其对应的“团体赛县级工会确定人员”一栏划“√”。

附件4-2
临沂市工会财务人员业务技能竞赛
决赛选手登记表（个人表）
单位名称：
	姓  名

	性  别

	（照片）

	出生年月

	民  族

	政治面貌

	文化程度

	技术职称

	是否持有会计从业资格证书

	身份证号

	工作单位

	联系电话
（手机）

	通讯地址

	邮政编码

	县级工会
意见
	                         盖章
                          年  月  日

	注：参加决赛选手必须持有会计从业资格证书，请将选手会计从业资格证书复印件连同此表一并报送。

	临沂市总工会办公室                        2017年8月2日印发

PAGE
— 7 —